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ÚVOD
Prague Security Studies Institute (PSSI) v rámci monitoringu online debaty o volbách do Poslanecké sněmovny 2025 
sledoval trendy v online komunikaci nejen na straně kandidujících subjektů, ale také širší veřejnosti.1 Tento souhrn-
ný text, poslední z řady analýz týkajících se letošních sněmovních voleb, si klade za cíl nejen shrnout získané 
poznatky, ale díky retrospektivnímu pohledu na volební období také s odstupem zhodnotit jednotlivé komu-
nikační trendy a nástroje zajišťující transparentnost, spravedlivost a hladký průběh volebního procesu.

Publikace přináší souhrnná zjištění a ponaučení vycházející z holistické analýzy hlavních trendů sledovaných
v předvolebním informačním prostředí během tří monitorovaných měsíců (červenec–září 2025). Získané poznatky 
se týkají především strategické komunikace, občanského vzdělávání a dalších oblastí souvisejících s informační 
integritou volebního procesu. Druhá část publikace formuluje doporučení do budoucna, využitelná pro jakékoliv 
nadcházející volby.

SHRNUTÍ
◦ Online komunikace v posledních měsících před volbami byla silně ovlivněna zavádějícím a nepravdivým 

obsahem, který si kladl za cíl podkopat důvěru obyvatelstva v nestrannost a férovost volebního procesu.
◦ Dvěma nejsilnějšími narativy pracujícími s možností ovlivnění voleb byly bezkonkurenčně korespondenční 

volba a zásah Ústavního soudu ve prospěch soudobé vlády Petra Fialy. Oba narativy se však vyčerpaly již 
několik týdnů před volbami a neměly bezprostřední vliv na průběh a výsledek voleb.

◦ Samotné volby proběhly, s výjimkou menších průvodních potíží, bez jakýchkoliv větších problémů. Jejich 
průběh proto je možné označit za relativně hladký. Otázkou zůstává, zda a případně jak velký podíl na tom 
má systém opatření a aktérů zajišťujících jejich průběh, a do jaké míry jde o skutečnost nastalou bez většího 
přičinění. 

◦ Doporučuje se také provést legislativní změny, které mohou lépe forti�kovat český volební systém proti 
ovlivnění ze strany domácích i zahraničních aktérů. K doporučovaným změnám patří řádná implementace 
Aktu o digitálních službách do českého právního řádu, vypracování a přijetí národní koncepce strategické 
komunikace, nebo upřesnění pojmu koalice a jasné nastavení pravidel pro formování koalic před volbami.

◦ V případech, kdy již právní rámec existuje, je nutné se zaměřit na jeho efektivní vymáhání. To platí dvojnásob 
při obsahu sankcionovaných ruských médií šířeném v českém online prostředí v rozporu se zákonem. Nečin-
nost v této oblasti může mít závažné nepřímé důsledky v podobě vměšování se cizích mocností do české 
veřejné diskuze a snah o její ovlivnění s cílem destabilizovat vztahy mezi společností a státem.

◦ Stále se ukazuje, že zvyšování povědomí občanů o mechanismech zajišťujících transparentnost a férovost 
voleb je klíčové pro posilování důvěry a občanské participace. I v tomto případě platí, že prevence je klíčem 
k úspěchu a vzdělávání občanů je nepostradatelné při budování odolné společnosti. Tematicky jsou nejvíce 
zanedbávanými oblastmi porozumění volebnímu procesu a pravomocím jednotlivých institucí a orgánů.

Tento projekt podporuje European Media and Information Fund.

Za veškerý obsah podpořený prostřednictvím European Media and Information Fund nesou plnou odpovědnost výhradně jeho 
autoři. Tento obsah nemusí nutně vyjadřovat stanovisko EMIF ani jeho partnerů – Calouste Gulbenkian Foundation a European 

University Institute.
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1  Měsíční reporty pokrývající monitoring online prostoru v červenci, srpnu a září naleznete na stránce www.pssi.cz.

https://www.pssi.cz/monitoring-online-debaty-o-volbach-do-poslanecke-snemovny-cervenec-2025/
https://www.pssi.cz/monitoring-online-debaty-o-volbach-do-poslanecke-snemovny-srpen-2025/
https://www.pssi.cz/monitoring-online-debaty-o-volbach-do-poslanecke-snemovny-zari-2025/


METODOLOGIE
Monitoring probíhal na Facebooku, Telegramu a v online médiích2 v období 1. 7.–30. 9. 2025 pomocí nástroje Geru-
lata Juno a klíčových slov souvisejících s volbami do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR. Z každé platformy bylo 
analyzováno top 100 příspěvků (u Facebooku dle počtu interakcí, u Telegramu dle počtu zhlédnutí a v případě 
online médií reprezentativní vzorek 100 článků kvůli omezeným dostupným metrikám v Gerulata Juno). Obsah byl 
manuálně kategorizován podle témat, sledovala se jeho popularita v čase a vztahy mezi komunikačními kanály.

Na základě této analýzy byla vypracována následná poučení a doporučení pro příští volby. Podrobnější rozbor infor-
mačních trendů před volbami do Poslanecké sněmovny 2025 je k dispozici ve měsíčních zprávách na webových 
stránkách PSSI.3

POUČENÍ Z PŘEDVOLEBNÍ KOMUNIKACE
V rámci předvolební debaty byly identi�kovány dva hlavní narativy, které výrazně přispěly k oslabování důvěry ve 
spravedlivost, transparentnost a nestrannost volebního procesu.4 Tyto narativy stavěly na nízké informovanosti 
veřejnosti o základních aspektech volebního procesu, jako je korespondenční volba nebo role Ústavního soudu
a jeho možný vliv na volby. Ukazuje se, že v budoucnu je třeba zvýšené opatrnosti – hladký průběh letošních voleb 
a absence zásadního zpochybňování jejich výsledků nemusí být nutně výsledkem efektivního řízení, ale spíše toho, 
že se oba problematické narativy vyčerpaly ještě před samotnými volbami – korespondenční volba kvůli nízkému 
počtu registrovaných voličů a spekulace o ingerenci Ústavního soudu rozhodnutím ve věci tzv. nepřiznaných koalic.

V případě korespondenční volby navíc vyvstává otázka, zda vláda vůbec mohla uspět v této komunikační výzvě. 
Pokud by o korespondenční volbu projevil zájem vyšší počet voličů, pravděpodobně by přetrvávaly obavy o trans-
parentnost procesu na straně občanů. Naopak nízký zájem byl interpretován jako selhání vlády při prosazování
a zavádění vlastního programu – byť toto zjednodušení není zcela přesné – a ve výsledku tedy vládu mohl poškodit 
úplně stejně. Příklad zavedení korespondenční volby na Slovensku i v jiných zemích ukazuje, že do budoucna lze 
očekávat zvýšený zájem voličů také v České republice, což může její zavedení nakonec učinit úspěšným krokem, 
avšak krátkodobě z její implementace nemohla vláda Petra Fialy příliš pro�tovat.

Diskuze o volbách na Telegramu měla nižší dosah a počet interakcí, a současně obsahovala výrazně vyšší podíl 
zavádějících, nepravdivých či vyloženě lživých informací. V tomto ohledu byly napříč celým předvolebním obdobím 
komunikačně nejúspěšnější kanály  neČT24 a CZ24.news, které dlouhodobě patří mezi nejvlivnější zdroje podob-
ného obsahu. Z monitoringu byla u těchto účtů5 patrná systematická snaha narušit důvěru v legitimitu voleb – ať už 
prostřednictvím témat, jako je korespondenční volba ze zahraničí, spuštění Rapid Response System, nebo odkazy 
na „rumunský“ či „moldavský“ scénář.

Za zmínku stojí také rozdílná strategie politických stran či hnutí s nejpopulárnější online komunikací, které často 
dominovaly na jedné konkrétní platformě. SPD byla velmi úspěšná na Facebooku, kde využívala hustou síť regionál-
ně zaměřených účtů a vysokou míru jejich koordinace.6 Naproti tomu hnutí Stačilo dokázalo účinně využít 

2  Online média zahrnují zpravodajské, publicistické weby a blogy, které publikují články, analýzy a komentáře veřejně dostupné na internetu. 
Patří sem jak velké celostátní servery, tak menší portály či tematické weby.
3  Měsíční reporty pokrývající monitoring online prostoru v červenci, srpnu a září naleznete na stránce www.pssi.cz.
4  Starostová, Marie. “Češi se obávají volebních podvodů, ukazuje průzkum. Dvě třetiny pochybují o korespondenčních hlasech.” iRozhlas.cz, 15. 
května 2025. Dostupné z : https://www.irozhlas.cz/volby/cesi-se-obavaji-volebnich-podvodu-ukazuje-pruzkum-dve-tretiny-pochybuji-o_2505151317_mst
5  Nebylo tomu pochopitelně tak pouze u těchto účtů, šlo však o zdroje z hlediska dosahu nejvýznamnější.
6  Tomuto tématu se podrobně věnujeme v analýze voleb s důrazem na regiony, dostupné zde:
https://www.pssi.cz/pouceni-z-voleb-do-poslanecke-snemovny-2025-zamereni-na-regiony/
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obsah a díky vzájemné koordinaci ve formě sdílení a interakcí byly schopny dosáhnout milionů zhlédnutí 
zmíněného obsahu.10 Účty byly nahlášeny, avšak bez řádného zmocnění pro ČTÚ a při nedostatečné součinnosti ze 
strany provozovatele konkrétní sociální sítě je velmi obtížné reagovat jak promptně, tak důsledně.

EFEKTIVNĚJŠÍ VYMÁHÁNÍ SANKCÍ VŮČI RUSKÉ FEDERACI
Druhý podnět ke zkvalitnění, jenž souvisí s implementací legislativních opatření do praxe, se týká schopnosti
a ochoty příslušných orgánů aktivně vymáhat sankce uvalené Evropskou unií na ruská státní média. Jejich obsah je 
navzdory platné legislativě beztrestně šířen v českém online prostoru. Jak ukázala investigativa projektu Voxpot,11

orgány odpovědné za dodržování zákona, jež mají mimo jiné povinnost podat podnět Policii ČR, dlouhodobě tuto 
funkci neplní, a to i navzdory zdokumentovaným porušení zákona, jež byla identi�kována Bezpečnostní informační 
službou (BIS) nebo nevládními organizacemi věnujícími se problematice hybridních hrozeb. Vzniká tak paradoxní 
situace, v níž je Česká republika poměrně aktivní na úrovni podpory evropských sankcí, ale selhává při jejich 
vymáhání v praxi.12 V tomto případě není cílem doporučit přijímání potřebné právní úpravy, neboť ta již v České 
republice existuje, nýbrž volat po jejím dodržování a aktivním sankcionování entit, které ji porušují. 

Současně s dodržováním zákona považujeme za žádoucí také efektivní a věcnou komunikaci směrem ke společnos-
ti, jež bude vysvětlovat, proč k zásahům dochází a o jaké právní předpisy se opírá. Cílem by mělo být nejen elimino-
vat proruský obsah dezinformační povahy, ale také zajistit, aby nedocházelo k narušování důvěry společnosti
v právní stát, respektující základní práva a svobody. Mnoho občanů si totiž ne vždy je vědomo toho, že i v plně 
demokratické společnosti musí existovat určité limity pro svobodu projevu, pokud jde o ochranu veřejného zájmu, 
v tomto případě o bezpečnost občanů a zamezení ovlivňování voleb cizími mocnostmi. Alarmující jsou v tomto 
ohledu také data agentury STEM, která ve výzkumu pro Ministerstvo vnitra ČR zjistila, že 56 % respondentů
se ztotožňuje s výrokem, že dochází k návratu cenzury a omezování svobody projevu.13

PRÁVNÍ ÚPRAVA VOLEBNÍHO PROCESU
V případě volebních předpisů byly letos nejvíc skloňovaným tématem tzv. nepřiznané koalice. Jejich existence 
neukazuje pouze na mezeru v zákonné úpravě, jež by bylo dobré pro futuro zacelit a tím předejít zbytečným nejas-
nostem, ale také posloužily jako užitečné téma pro aktéry, jejichž cílem bylo volby znevěrohodnit a společnost 
znejistit z hlediska objektivity a spravedlnosti volebního procesu.

Do budoucna doporučujeme zákonem jasně de�novat, kdy a za jakých podmínek musí strany a hnutí fungovat
v režimu koalice. Vhodné by bylo také nastavit jasné zákonné hranice pro situace, kdy členové jiného hnutí či strany 
„pouze“ kandidují na kandidátní listině strany jiné, jako tomu bylo v letošních volbách u spolupráce Pirátů
a Zelených. Ať už zákonodárci přistoupí k jakémukoli řešení, mělo by sloužit jako prevence hned ve dvou ohledech 
– proti přenášení odpovědnosti na soudy a soudce, a také zabránění zneužití nedostatečné právní úpravy
k podrývání důvěry v objektivitu voleb.

Telegram, z velké části díky množství provázaných účtů – částečně patřících kandidátům hnutí, částečně účty hnutí 
podporující – které často sdílely polarizující nebo zavádějící obsah. Zejména kanály jako neČT24 poskytovaly před-
stavitelům hnutí rozsáhlý prostor pro posilování jejich narativů.7

Dalším silně komunikovaným tématem byly obžalovaní lídři dvou největších opozičních stran. V kontextu trestního 
stíhání Andreje Babiše a Tomia Okamury je zajímavé, že tato témata nebyla výrazněji komunikována jejich 
politickými oponenty. Objevovala se především v rámci zpravodajství nebo přímo v komunikaci dotčených stran, 
jež dokázaly využít trestní stíhání jako nástroj ke sjednocení a mobilizaci vlastních příznivců. Není přitom zcela 
jasné, zda šlo na straně vládních stran o strategii vyhnout se posilování konspiračních narativů o nespravedlivých
volbách, nebo zda vyhodnotily, že toto téma neosloví voliče účinně – například kvůli riziku, že by z obviněných 
politiků udělalo „mučedníky“ v očích jejich voličů a napomohlo jejich mobilizaci.

Velmi významnou roli v předvolebním období sehrál prezident republiky. Jeho apel na vysokou volební účast
i snaha uklidnit napjatou předvolební atmosféru byly přijaty s převážně pozitivními ohlasy. Prezident Pavel usiloval 
o posílení důvěry veřejnosti tím, že ujistil o svém záměru postupovat v souladu s Ústavou a zdržet se zásahů do 
povolebního vyjednávání, zároveň však jasně vymezil mantinely, které považuje za nepřekročitelné. Také Ústavní 
soud sehrál konstruktivní roli, když včasným rozhodnutím v případu tzv. nepřiznaných koalic eliminoval jeden
z klíčových narativů o možném institucionálním ovlivnění výsledků voleb.

VÝHLED DO BUDOUCNA
LEGISLATIVNÍ RÁMEC

Dlouhodobým zájmem by mělo být posílení důvěry společnosti ve volební proces a instituce do něj zapojené. 
Kromě samotné důvěry je nanejvýš potřebné budovat také nástroje k jejich ochraně. V obou těchto případech lze 
konstatovat, že významný prostor pro zlepšení lze identi�kovat ve sféře platných zákonů a dalších předpisů. Letošní 
volby přinesly hned tři hlavní poučení, které doporučujeme směrem do budoucna řešit – implementaci Aktu
o digitálních službách, efektivnější vymáhání sankcí a mezery v právní úpravě voleb.

IMPLEMENTACE AKTU O DIGITÁLNÍCH SLUŽBÁCH (DSA)
Prvním významným poznatkem z letošních parlamentních voleb z hlediska právní úpravy je dosud neprovedená 
implementace evropského Aktu o digitálních službách  do českého právního řádu. Nejen že toto prodlení vedlo
k výzvám a dalším krokům ze strany Evropské komise,8 ale zároveň výrazně ztěžuje vymáhání platné úpravy skrze 
odpovědný národní úřad – v případě České republiky Český telekomunikační úřad (ČTÚ).9 Bez náležitého zákon-
ného zmocnění je schopnost ČTÚ vykonávat činnost, kterou DSA předjímá, silně limitována. Absence příslušné 
úpravy významně komplikuje mimo jiné proces nahlašování nelegálního obsahu, což je nedostatek obzvláště 
závažný v situaci, kdy předvolební debata vrcholí a snahy o ovlivnění tuzemských voleb významně sílí. Výše 
zmíněné nedostatky byly jasně patrné v případě několika stovek falešných účtů na síti TikTok, které šířily proruský 

podpisů nutných k registraci kandidátů u ministerstva vnitra, nebo pravomoci prezidenta v českém ústavním 
systému.16 Tato komunikace by měla být systematická, srozumitelná a především ucelená. 

V současné době nemá Česká republika národní koncepci strategické komunikace, což velmi ztěžuje efektivně 
koordinovanou strategickou komunikaci směrem k občanům. Vytvoření takové národní koncepce by proto mělo 
být dalším krokem s nejvyšší prioritou, neboť současný stav není příliš dobře udržitelný, pakliže nemá strategickou 
komunikaci státu částečně suplovat neziskový sektor. Komunikace by také měla být zahájena dlouho před samot-
nými volbami, aby bylo možné efektivně oslovit cílové skupiny voličů. V opačném případě je velmi pravděpodobné, 
že její úspěšnost bude podstatně nižší.

POTŘEBA POSÍLENÍ DŮVĚRY A TRANSPARENTNOSTI
Bez ohledu na typ voleb zůstává trvalým úkolem vysvětlovat veřejnosti, jak je v České republice zajištěna transpar-
entnost, férovost a kontrola celého volebního procesu, a jaké pravomoci mají jednotlivé instituce. Pro účinné 
plánování komunikačních aktivit do budoucna by bylo vhodné uskutečnit veřejné průzkumy, které by zmapovaly 
úroveň znalostí a porozumění občanů volebním pravidlům, a identi�kovaly oblasti, v nichž je třeba informovanost 
posílit. Systematické vzdělávání veřejnosti o volebním systému může významně přispět k posílení důvěry ve voleb-
ní proces a snížení zranitelnosti společnosti vůči dezinformacím. Použití konkrétních nástrojů by však mělo stavět 
na důkladné analýze a identi�kaci hlavních problémů a výzev, kterým naše společnost ve vztahu k volbám čelí.

POTŘEBA KOMUNIKACE A VZDĚLÁVÁNÍ O VOLEBNÍM PROCESU
ZALOŽENÉ NA DATECH
Z výše uvedených poznatků vyplývá potřeba návratu k základům komunikace o volebním procesu. Je nezbytné 
aktivně vysvětlovat fungování volebních mechanismů, způsob zajištění voleb a pravomoci institucí, jako je Ústavní 
soud či prezident republiky. Speci�ckou výzvou zůstává také korespondenční volba – výzkum CEDMO14 potvrzuje,
že většina občanů nerozumí jejímu fungování, což vytváří značný prostor pro šíření zavádějících narativů, které 
mohou zásadním způsobem ovlivnit důvěru veřejnosti, a to jak před volbami, tak po jejich ukončení. 

Do budoucna bude přínosné zkoumat, zda jsou dezinformační a konspirační narativy vytvářeny ad hoc v reakci na 
aktuální události, nebo jsou předem plánovány na základě analýzy slabých míst (například nízkého povědomí
o volebním systému). Tento mechanismus lze zkoumat například prostřednictvím mapování komunikačních 
kanálů, jež zpravidla takový obsah šíří, a na příkladu vybraných narativů či událostí následně analyzovat míru jejich
aktivity a spontánnosti vzhledem k aktuálnímu dění.

Na závěrech takové analýzy stojí také formulace konkrétních řešení. Zatímco v prvním případě by klíčovým nástro-
jem byla strategická komunikace a schopnost formovat veřejnou debatu, ve druhém případě bude nejvíce efektivní
posilování mediální gramotnosti a vzdělávání společnosti, jež může posloužit jako účinná prevence. Dalším
z možných kroků, bez ohledu na výsledky analýzy, je bezesporu budování regionálních komunikačních kanálů,
které by umožnily efektivnější šíření ověřených informací přímo k voličům.15 Jak vyplývá z analýzy PSSI voleb
v regionech, momentálně je prostor pro zlepšení této komunikační infrastruktury poměrně velký.

NÁVRAT K ZÁKLADŮM VOLEBNÍ KOMUNIKACE
Na základě dosavadních zkušeností je pro nadcházející volební cyklus klíčové vrátit se v komunikační oblasti
k základním principům volebního systému. V případě senátních voleb jde o zvýšení povědomí o tom, že se každé 
dva roky obměňuje jedna třetina Senátu a volby obvykle probíhají ve dvou kolech, pokud kandidát nezíská 
nadpoloviční většinu hlasů již v kole prvním. U komunálních voleb se vzhledem k jejich složitosti doporučuje zvlášt-
ní důraz na vysvětlování pravidel hlasování a přepočtu hlasů na mandáty. 

Pro příští prezidentské a sněmovní volby bude důležité edukovat širokou veřejnost v oblasti kompetencí jednot-
livých úřadů a institucí, stejně jako v některých tématech, která mohou být důvodem k znevěrohodnění voleb jako 
takových. V případě kompetencí jde především o budování lepšího povědomí o tom, v jakých situacích a s jakými 
zákonnými oprávněními vstupují do volebního procesu instituce jako Ústavní soud, ministerstvo vnitra, prezident 
republiky a různé instance správního soudnictví – krajské soudy a Nejvyšší správní soud. 

Z hlediska samotného volebního procesu ukázala letošní zkušenost, že korespondenční volba může být tématem 
také do příštích voleb, zvláště pokud dojde k předpokládanému nárůstu registrovaných občanů. Vedle korespon-
denční volby budou dozajista důležitá také speci�ka každého druhu voleb – v případě sněmovních voleb koalice
a pravidla jejich formování, popřípadě udělování preferenčních hlasů, u voleb prezidentských bezesporu sběr

https://www.pssi.cz/monitoring-online-debaty-o-volbach-do-poslanecke-snemovny-cervenec-2025/
https://www.pssi.cz/monitoring-online-debaty-o-volbach-do-poslanecke-snemovny-srpen-2025/
https://www.pssi.cz/monitoring-online-debaty-o-volbach-do-poslanecke-snemovny-zari-2025/


METODOLOGIE
Monitoring probíhal na Facebooku, Telegramu a v online médiích2 v období 1. 7.–30. 9. 2025 pomocí nástroje Geru-
lata Juno a klíčových slov souvisejících s volbami do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR. Z každé platformy bylo 
analyzováno top 100 příspěvků (u Facebooku dle počtu interakcí, u Telegramu dle počtu zhlédnutí a v případě 
online médií reprezentativní vzorek 100 článků kvůli omezeným dostupným metrikám v Gerulata Juno). Obsah byl 
manuálně kategorizován podle témat, sledovala se jeho popularita v čase a vztahy mezi komunikačními kanály.

Na základě této analýzy byla vypracována následná poučení a doporučení pro příští volby. Podrobnější rozbor infor-
mačních trendů před volbami do Poslanecké sněmovny 2025 je k dispozici ve měsíčních zprávách na webových 
stránkách PSSI.3

POUČENÍ Z PŘEDVOLEBNÍ KOMUNIKACE
V rámci předvolební debaty byly identi�kovány dva hlavní narativy, které výrazně přispěly k oslabování důvěry ve 
spravedlivost, transparentnost a nestrannost volebního procesu.4 Tyto narativy stavěly na nízké informovanosti 
veřejnosti o základních aspektech volebního procesu, jako je korespondenční volba nebo role Ústavního soudu
a jeho možný vliv na volby. Ukazuje se, že v budoucnu je třeba zvýšené opatrnosti – hladký průběh letošních voleb 
a absence zásadního zpochybňování jejich výsledků nemusí být nutně výsledkem efektivního řízení, ale spíše toho, 
že se oba problematické narativy vyčerpaly ještě před samotnými volbami – korespondenční volba kvůli nízkému 
počtu registrovaných voličů a spekulace o ingerenci Ústavního soudu rozhodnutím ve věci tzv. nepřiznaných koalic.

V případě korespondenční volby navíc vyvstává otázka, zda vláda vůbec mohla uspět v této komunikační výzvě. 
Pokud by o korespondenční volbu projevil zájem vyšší počet voličů, pravděpodobně by přetrvávaly obavy o trans-
parentnost procesu na straně občanů. Naopak nízký zájem byl interpretován jako selhání vlády při prosazování
a zavádění vlastního programu – byť toto zjednodušení není zcela přesné – a ve výsledku tedy vládu mohl poškodit 
úplně stejně. Příklad zavedení korespondenční volby na Slovensku i v jiných zemích ukazuje, že do budoucna lze 
očekávat zvýšený zájem voličů také v České republice, což může její zavedení nakonec učinit úspěšným krokem, 
avšak krátkodobě z její implementace nemohla vláda Petra Fialy příliš pro�tovat.

Diskuze o volbách na Telegramu měla nižší dosah a počet interakcí, a současně obsahovala výrazně vyšší podíl 
zavádějících, nepravdivých či vyloženě lživých informací. V tomto ohledu byly napříč celým předvolebním obdobím 
komunikačně nejúspěšnější kanály  neČT24 a CZ24.news, které dlouhodobě patří mezi nejvlivnější zdroje podob-
ného obsahu. Z monitoringu byla u těchto účtů5 patrná systematická snaha narušit důvěru v legitimitu voleb – ať už 
prostřednictvím témat, jako je korespondenční volba ze zahraničí, spuštění Rapid Response System, nebo odkazy 
na „rumunský“ či „moldavský“ scénář.

Za zmínku stojí také rozdílná strategie politických stran či hnutí s nejpopulárnější online komunikací, které často 
dominovaly na jedné konkrétní platformě. SPD byla velmi úspěšná na Facebooku, kde využívala hustou síť regionál-
ně zaměřených účtů a vysokou míru jejich koordinace.6 Naproti tomu hnutí Stačilo dokázalo účinně využít 
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7  Viz například analytické reporty uvedené výše.
8  De Clercq, GV. “EU Sues Several Countries for Not Properly Implementing Digital Services Act | Reuters.” Edited by Foo Yun Chee. Reuters,
7. května 2025. Dostupné z: https://www.reuters.com/technology/eu-sues-several-countries-not-properly-implementing-digital-services-act-2025-05-07/
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9  “Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu podle článku 55 nařízení DSA.” Český telekomunikační úřad, 2025.
Dostupné z: https://ctu.gov.cz/rok-2024-1

obsah a díky vzájemné koordinaci ve formě sdílení a interakcí byly schopny dosáhnout milionů zhlédnutí 
zmíněného obsahu.10 Účty byly nahlášeny, avšak bez řádného zmocnění pro ČTÚ a při nedostatečné součinnosti ze 
strany provozovatele konkrétní sociální sítě je velmi obtížné reagovat jak promptně, tak důsledně.

EFEKTIVNĚJŠÍ VYMÁHÁNÍ SANKCÍ VŮČI RUSKÉ FEDERACI
Druhý podnět ke zkvalitnění, jenž souvisí s implementací legislativních opatření do praxe, se týká schopnosti
a ochoty příslušných orgánů aktivně vymáhat sankce uvalené Evropskou unií na ruská státní média. Jejich obsah je 
navzdory platné legislativě beztrestně šířen v českém online prostoru. Jak ukázala investigativa projektu Voxpot,11 
orgány odpovědné za dodržování zákona, jež mají mimo jiné povinnost podat podnět Policii ČR, dlouhodobě tuto 
funkci neplní, a to i navzdory zdokumentovaným porušení zákona, jež byla identi�kována Bezpečnostní informační 
službou (BIS) nebo nevládními organizacemi věnujícími se problematice hybridních hrozeb. Vzniká tak paradoxní 
situace, v níž je Česká republika poměrně aktivní na úrovni podpory evropských sankcí, ale selhává při jejich 
vymáhání v praxi.12 V tomto případě není cílem doporučit přijímání potřebné právní úpravy, neboť ta již v České 
republice existuje, nýbrž volat po jejím dodržování a aktivním sankcionování entit, které ji porušují. 

Současně s dodržováním zákona považujeme za žádoucí také efektivní a věcnou komunikaci směrem ke společnos-
ti, jež bude vysvětlovat, proč k zásahům dochází a o jaké právní předpisy se opírá. Cílem by mělo být nejen elimino-
vat proruský obsah dezinformační povahy, ale také zajistit, aby nedocházelo k narušování důvěry společnosti
v právní stát, respektující základní práva a svobody. Mnoho občanů si totiž ne vždy je vědomo toho, že i v plně 
demokratické společnosti musí existovat určité limity pro svobodu projevu, pokud jde o ochranu veřejného zájmu, 
v tomto případě o bezpečnost občanů a zamezení ovlivňování voleb cizími mocnostmi. Alarmující jsou v tomto 
ohledu také data agentury STEM, která ve výzkumu pro Ministerstvo vnitra ČR zjistila, že 56 % respondentů
se ztotožňuje s výrokem, že dochází k návratu cenzury a omezování svobody projevu.13

PRÁVNÍ ÚPRAVA VOLEBNÍHO PROCESU
V případě volebních předpisů byly letos nejvíc skloňovaným tématem tzv. nepřiznané koalice. Jejich existence 
neukazuje pouze na mezeru v zákonné úpravě, jež by bylo dobré pro futuro zacelit a tím předejít zbytečným nejas-
nostem, ale také posloužily jako užitečné téma pro aktéry, jejichž cílem bylo volby znevěrohodnit a společnost 
znejistit z hlediska objektivity a spravedlnosti volebního procesu.

Do budoucna doporučujeme zákonem jasně de�novat, kdy a za jakých podmínek musí strany a hnutí fungovat
v režimu koalice. Vhodné by bylo také nastavit jasné zákonné hranice pro situace, kdy členové jiného hnutí či strany 
„pouze“ kandidují na kandidátní listině strany jiné, jako tomu bylo v letošních volbách u spolupráce Pirátů
a Zelených. Ať už zákonodárci přistoupí k jakémukoli řešení, mělo by sloužit jako prevence hned ve dvou ohledech 
– proti přenášení odpovědnosti na soudy a soudce, a také zabránění zneužití nedostatečné právní úpravy
k podrývání důvěry v objektivitu voleb.

Telegram, z velké části díky množství provázaných účtů – částečně patřících kandidátům hnutí, částečně účty hnutí 
podporující – které často sdílely polarizující nebo zavádějící obsah. Zejména kanály jako neČT24 poskytovaly před-
stavitelům hnutí rozsáhlý prostor pro posilování jejich narativů.7

Dalším silně komunikovaným tématem byly obžalovaní lídři dvou největších opozičních stran. V kontextu trestního 
stíhání Andreje Babiše a Tomia Okamury je zajímavé, že tato témata nebyla výrazněji komunikována jejich 
politickými oponenty. Objevovala se především v rámci zpravodajství nebo přímo v komunikaci dotčených stran, 
jež dokázaly využít trestní stíhání jako nástroj ke sjednocení a mobilizaci vlastních příznivců. Není přitom zcela 
jasné, zda šlo na straně vládních stran o strategii vyhnout se posilování konspiračních narativů o nespravedlivých 
volbách, nebo zda vyhodnotily, že toto téma neosloví voliče účinně – například kvůli riziku, že by z obviněných 
politiků udělalo „mučedníky“ v očích jejich voličů a napomohlo jejich mobilizaci.

Velmi významnou roli v předvolebním období sehrál prezident republiky. Jeho apel na vysokou volební účast
i snaha uklidnit napjatou předvolební atmosféru byly přijaty s převážně pozitivními ohlasy. Prezident Pavel usiloval 
o posílení důvěry veřejnosti tím, že ujistil o svém záměru postupovat v souladu s Ústavou a zdržet se zásahů do 
povolebního vyjednávání, zároveň však jasně vymezil mantinely, které považuje za nepřekročitelné. Také Ústavní 
soud sehrál konstruktivní roli, když včasným rozhodnutím v případu tzv. nepřiznaných koalic eliminoval jeden
z klíčových narativů o možném institucionálním ovlivnění výsledků voleb.

VÝHLED DO BUDOUCNA
LEGISLATIVNÍ RÁMEC

Dlouhodobým zájmem by mělo být posílení důvěry společnosti ve volební proces a instituce do něj zapojené. 
Kromě samotné důvěry je nanejvýš potřebné budovat také nástroje k jejich ochraně. V obou těchto případech lze 
konstatovat, že významný prostor pro zlepšení lze identi�kovat ve sféře platných zákonů a dalších předpisů. Letošní 
volby přinesly hned tři hlavní poučení, které doporučujeme směrem do budoucna řešit – implementaci Aktu
o digitálních službách, efektivnější vymáhání sankcí a mezery v právní úpravě voleb.

IMPLEMENTACE AKTU O DIGITÁLNÍCH SLUŽBÁCH (DSA)
Prvním významným poznatkem z letošních parlamentních voleb z hlediska právní úpravy je dosud neprovedená 
implementace evropského Aktu o digitálních službách  do českého právního řádu. Nejen že toto prodlení vedlo
k výzvám a dalším krokům ze strany Evropské komise,8 ale zároveň výrazně ztěžuje vymáhání platné úpravy skrze 
odpovědný národní úřad – v případě České republiky Český telekomunikační úřad (ČTÚ).9 Bez náležitého zákon-
ného zmocnění je schopnost ČTÚ vykonávat činnost, kterou DSA předjímá, silně limitována. Absence příslušné 
úpravy významně komplikuje mimo jiné proces nahlašování nelegálního obsahu, což je nedostatek obzvláště 
závažný v situaci, kdy předvolební debata vrcholí a snahy o ovlivnění tuzemských voleb významně sílí. Výše 
zmíněné nedostatky byly jasně patrné v případě několika stovek falešných účtů na síti TikTok, které šířily proruský 

podpisů nutných k registraci kandidátů u ministerstva vnitra, nebo pravomoci prezidenta v českém ústavním 
systému.16 Tato komunikace by měla být systematická, srozumitelná a především ucelená. 

V současné době nemá Česká republika národní koncepci strategické komunikace, což velmi ztěžuje efektivně 
koordinovanou strategickou komunikaci směrem k občanům. Vytvoření takové národní koncepce by proto mělo 
být dalším krokem s nejvyšší prioritou, neboť současný stav není příliš dobře udržitelný, pakliže nemá strategickou 
komunikaci státu částečně suplovat neziskový sektor. Komunikace by také měla být zahájena dlouho před samot-
nými volbami, aby bylo možné efektivně oslovit cílové skupiny voličů. V opačném případě je velmi pravděpodobné, 
že její úspěšnost bude podstatně nižší.

POTŘEBA POSÍLENÍ DŮVĚRY A TRANSPARENTNOSTI
Bez ohledu na typ voleb zůstává trvalým úkolem vysvětlovat veřejnosti, jak je v České republice zajištěna transpar-
entnost, férovost a kontrola celého volebního procesu, a jaké pravomoci mají jednotlivé instituce. Pro účinné 
plánování komunikačních aktivit do budoucna by bylo vhodné uskutečnit veřejné průzkumy, které by zmapovaly 
úroveň znalostí a porozumění občanů volebním pravidlům, a identi�kovaly oblasti, v nichž je třeba informovanost 
posílit. Systematické vzdělávání veřejnosti o volebním systému může významně přispět k posílení důvěry ve voleb-
ní proces a snížení zranitelnosti společnosti vůči dezinformacím. Použití konkrétních nástrojů by však mělo stavět 
na důkladné analýze a identi�kaci hlavních problémů a výzev, kterým naše společnost ve vztahu k volbám čelí.

POTŘEBA KOMUNIKACE A VZDĚLÁVÁNÍ O VOLEBNÍM PROCESU
ZALOŽENÉ NA DATECH
Z výše uvedených poznatků vyplývá potřeba návratu k základům komunikace o volebním procesu. Je nezbytné 
aktivně vysvětlovat fungování volebních mechanismů, způsob zajištění voleb a pravomoci institucí, jako je Ústavní 
soud či prezident republiky. Speci�ckou výzvou zůstává také korespondenční volba – výzkum CEDMO14 potvrzuje, 
že většina občanů nerozumí jejímu fungování, což vytváří značný prostor pro šíření zavádějících narativů, které 
mohou zásadním způsobem ovlivnit důvěru veřejnosti, a to jak před volbami, tak po jejich ukončení. 

Do budoucna bude přínosné zkoumat, zda jsou dezinformační a konspirační narativy vytvářeny ad hoc v reakci na 
aktuální události, nebo jsou předem plánovány na základě analýzy slabých míst (například nízkého povědomí
o volebním systému). Tento mechanismus lze zkoumat například prostřednictvím mapování komunikačních 
kanálů, jež zpravidla takový obsah šíří, a na příkladu vybraných narativů či událostí následně analyzovat míru jejich 
aktivity a spontánnosti vzhledem k aktuálnímu dění.

Na závěrech takové analýzy stojí také formulace konkrétních řešení. Zatímco v prvním případě by klíčovým nástro-
jem byla strategická komunikace a schopnost formovat veřejnou debatu, ve druhém případě bude nejvíce efektivní 
posilování mediální gramotnosti a vzdělávání společnosti, jež může posloužit jako účinná prevence. Dalším
z možných kroků, bez ohledu na výsledky analýzy, je bezesporu budování regionálních komunikačních kanálů, 
které by umožnily efektivnější šíření ověřených informací přímo k voličům.15 Jak vyplývá z analýzy PSSI voleb
v regionech, momentálně je prostor pro zlepšení této komunikační infrastruktury poměrně velký.

NÁVRAT K ZÁKLADŮM VOLEBNÍ KOMUNIKACE
Na základě dosavadních zkušeností je pro nadcházející volební cyklus klíčové vrátit se v komunikační oblasti
k základním principům volebního systému. V případě senátních voleb jde o zvýšení povědomí o tom, že se každé 
dva roky obměňuje jedna třetina Senátu a volby obvykle probíhají ve dvou kolech, pokud kandidát nezíská 
nadpoloviční většinu hlasů již v kole prvním. U komunálních voleb se vzhledem k jejich složitosti doporučuje zvlášt-
ní důraz na vysvětlování pravidel hlasování a přepočtu hlasů na mandáty. 

Pro příští prezidentské a sněmovní volby bude důležité edukovat širokou veřejnost v oblasti kompetencí jednot-
livých úřadů a institucí, stejně jako v některých tématech, která mohou být důvodem k znevěrohodnění voleb jako 
takových. V případě kompetencí jde především o budování lepšího povědomí o tom, v jakých situacích a s jakými 
zákonnými oprávněními vstupují do volebního procesu instituce jako Ústavní soud, ministerstvo vnitra, prezident 
republiky a různé instance správního soudnictví – krajské soudy a Nejvyšší správní soud. 

Z hlediska samotného volebního procesu ukázala letošní zkušenost, že korespondenční volba může být tématem 
také do příštích voleb, zvláště pokud dojde k předpokládanému nárůstu registrovaných občanů. Vedle korespon-
denční volby budou dozajista důležitá také speci�ka každého druhu voleb – v případě sněmovních voleb koalice
a pravidla jejich formování, popřípadě udělování preferenčních hlasů, u voleb prezidentských bezesporu sběr 



METODOLOGIE
Monitoring probíhal na Facebooku, Telegramu a v online médiích2 v období 1. 7.–30. 9. 2025 pomocí nástroje Geru-
lata Juno a klíčových slov souvisejících s volbami do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR. Z každé platformy bylo 
analyzováno top 100 příspěvků (u Facebooku dle počtu interakcí, u Telegramu dle počtu zhlédnutí a v případě 
online médií reprezentativní vzorek 100 článků kvůli omezeným dostupným metrikám v Gerulata Juno). Obsah byl 
manuálně kategorizován podle témat, sledovala se jeho popularita v čase a vztahy mezi komunikačními kanály.

Na základě této analýzy byla vypracována následná poučení a doporučení pro příští volby. Podrobnější rozbor infor-
mačních trendů před volbami do Poslanecké sněmovny 2025 je k dispozici ve měsíčních zprávách na webových 
stránkách PSSI.3

POUČENÍ Z PŘEDVOLEBNÍ KOMUNIKACE
V rámci předvolební debaty byly identi�kovány dva hlavní narativy, které výrazně přispěly k oslabování důvěry ve 
spravedlivost, transparentnost a nestrannost volebního procesu.4 Tyto narativy stavěly na nízké informovanosti 
veřejnosti o základních aspektech volebního procesu, jako je korespondenční volba nebo role Ústavního soudu
a jeho možný vliv na volby. Ukazuje se, že v budoucnu je třeba zvýšené opatrnosti – hladký průběh letošních voleb 
a absence zásadního zpochybňování jejich výsledků nemusí být nutně výsledkem efektivního řízení, ale spíše toho, 
že se oba problematické narativy vyčerpaly ještě před samotnými volbami – korespondenční volba kvůli nízkému 
počtu registrovaných voličů a spekulace o ingerenci Ústavního soudu rozhodnutím ve věci tzv. nepřiznaných koalic.

V případě korespondenční volby navíc vyvstává otázka, zda vláda vůbec mohla uspět v této komunikační výzvě. 
Pokud by o korespondenční volbu projevil zájem vyšší počet voličů, pravděpodobně by přetrvávaly obavy o trans-
parentnost procesu na straně občanů. Naopak nízký zájem byl interpretován jako selhání vlády při prosazování
a zavádění vlastního programu – byť toto zjednodušení není zcela přesné – a ve výsledku tedy vládu mohl poškodit 
úplně stejně. Příklad zavedení korespondenční volby na Slovensku i v jiných zemích ukazuje, že do budoucna lze 
očekávat zvýšený zájem voličů také v České republice, což může její zavedení nakonec učinit úspěšným krokem, 
avšak krátkodobě z její implementace nemohla vláda Petra Fialy příliš pro�tovat.

Diskuze o volbách na Telegramu měla nižší dosah a počet interakcí, a současně obsahovala výrazně vyšší podíl 
zavádějících, nepravdivých či vyloženě lživých informací. V tomto ohledu byly napříč celým předvolebním obdobím 
komunikačně nejúspěšnější kanály  neČT24 a CZ24.news, které dlouhodobě patří mezi nejvlivnější zdroje podob-
ného obsahu. Z monitoringu byla u těchto účtů5 patrná systematická snaha narušit důvěru v legitimitu voleb – ať už 
prostřednictvím témat, jako je korespondenční volba ze zahraničí, spuštění Rapid Response System, nebo odkazy 
na „rumunský“ či „moldavský“ scénář.

Za zmínku stojí také rozdílná strategie politických stran či hnutí s nejpopulárnější online komunikací, které často 
dominovaly na jedné konkrétní platformě. SPD byla velmi úspěšná na Facebooku, kde využívala hustou síť regionál-
ně zaměřených účtů a vysokou míru jejich koordinace.6 Naproti tomu hnutí Stačilo dokázalo účinně využít 
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10  Viz následující zdroje: 
1. Prokůpková, Vendula. “Šíření Pro-ruského Narativu V Česku Na TikToku.” Centrum pro Výzkum Online Rizik (blog), 28. září 2025.Dostupné z: 

https://www.onlinerizika.cz/p/sireni-pro-ruskeho-narativu-v-cesku
2. Vašinová, Jolana. “Úřady řeší stovky účtů na TikToku, které zřejmě chtějí ovlivnit volby, píše Deník N,” 28. září 2025. Dostupné z: 

https://ct24.ceskatelevize.cz/clanek/domaci/urady-resi-stovky-uctu-na-tiktoku-ktere-zrejme-chteji-ovlivnit-volby-pise-denik-n-365504
3. Prchal, Lukáš, a Zdislava Pokorná. “Česko odhalilo stovky proruských účtů, které se snaží ovlivnit volby.” Deník N, 29. září 2025. Dostupné z: 

https://denikn.cz/1849263/cesko-odhalilo-stovky-falesnych-uctu-ktere-se-snazi-ovlivnit-volby/
11  Boháč, Vojtěch. “Řekni, kde ty sankce jsou: Vláda tiše toleruje šíření ruského vlivu v Česku.” VOXPOT: Reportáže, Které Spojují Česko Se Světem,
18. září 2025. Dostupné z: https://www.voxpot.cz/rekni-kde-ty-sankce-jsou-vlada-tise-toleruje-sireni-ruskeho-vlivu-v-cesku/
12  Tamtéž
13  O výsledcích informovala i mnohá média, pro článek i původní data viz například: Starostová, Marie. “Češi se obávají volebních podvodů,
ukazuje průzkum. Dvě třetiny pochybují o korespondenčních hlasech.” iRozhlas.cz, 15. května 2025.
Dostupné z : https://www.irozhlas.cz/volby/cesi-se-obavaji-volebnich-podvodu-ukazuje-pruzkum-dve-tretiny-pochybuji-o_2505151317_mst

obsah a díky vzájemné koordinaci ve formě sdílení a interakcí byly schopny dosáhnout milionů zhlédnutí 
zmíněného obsahu.10 Účty byly nahlášeny, avšak bez řádného zmocnění pro ČTÚ a při nedostatečné součinnosti ze 
strany provozovatele konkrétní sociální sítě je velmi obtížné reagovat jak promptně, tak důsledně.

EFEKTIVNĚJŠÍ VYMÁHÁNÍ SANKCÍ VŮČI RUSKÉ FEDERACI
Druhý podnět ke zkvalitnění, jenž souvisí s implementací legislativních opatření do praxe, se týká schopnosti
a ochoty příslušných orgánů aktivně vymáhat sankce uvalené Evropskou unií na ruská státní média. Jejich obsah je 
navzdory platné legislativě beztrestně šířen v českém online prostoru. Jak ukázala investigativa projektu Voxpot,11 
orgány odpovědné za dodržování zákona, jež mají mimo jiné povinnost podat podnět Policii ČR, dlouhodobě tuto 
funkci neplní, a to i navzdory zdokumentovaným porušení zákona, jež byla identi�kována Bezpečnostní informační 
službou (BIS) nebo nevládními organizacemi věnujícími se problematice hybridních hrozeb. Vzniká tak paradoxní 
situace, v níž je Česká republika poměrně aktivní na úrovni podpory evropských sankcí, ale selhává při jejich 
vymáhání v praxi.12 V tomto případě není cílem doporučit přijímání potřebné právní úpravy, neboť ta již v České 
republice existuje, nýbrž volat po jejím dodržování a aktivním sankcionování entit, které ji porušují. 

Současně s dodržováním zákona považujeme za žádoucí také efektivní a věcnou komunikaci směrem ke společnos-
ti, jež bude vysvětlovat, proč k zásahům dochází a o jaké právní předpisy se opírá. Cílem by mělo být nejen elimino-
vat proruský obsah dezinformační povahy, ale také zajistit, aby nedocházelo k narušování důvěry společnosti
v právní stát, respektující základní práva a svobody. Mnoho občanů si totiž ne vždy je vědomo toho, že i v plně 
demokratické společnosti musí existovat určité limity pro svobodu projevu, pokud jde o ochranu veřejného zájmu, 
v tomto případě o bezpečnost občanů a zamezení ovlivňování voleb cizími mocnostmi. Alarmující jsou v tomto 
ohledu také data agentury STEM, která ve výzkumu pro Ministerstvo vnitra ČR zjistila, že 56 % respondentů
se ztotožňuje s výrokem, že dochází k návratu cenzury a omezování svobody projevu.13

PRÁVNÍ ÚPRAVA VOLEBNÍHO PROCESU
V případě volebních předpisů byly letos nejvíc skloňovaným tématem tzv. nepřiznané koalice. Jejich existence 
neukazuje pouze na mezeru v zákonné úpravě, jež by bylo dobré pro futuro zacelit a tím předejít zbytečným nejas-
nostem, ale také posloužily jako užitečné téma pro aktéry, jejichž cílem bylo volby znevěrohodnit a společnost 
znejistit z hlediska objektivity a spravedlnosti volebního procesu.

Do budoucna doporučujeme zákonem jasně de�novat, kdy a za jakých podmínek musí strany a hnutí fungovat
v režimu koalice. Vhodné by bylo také nastavit jasné zákonné hranice pro situace, kdy členové jiného hnutí či strany 
„pouze“ kandidují na kandidátní listině strany jiné, jako tomu bylo v letošních volbách u spolupráce Pirátů
a Zelených. Ať už zákonodárci přistoupí k jakémukoli řešení, mělo by sloužit jako prevence hned ve dvou ohledech 
– proti přenášení odpovědnosti na soudy a soudce, a také zabránění zneužití nedostatečné právní úpravy
k podrývání důvěry v objektivitu voleb.

Telegram, z velké části díky množství provázaných účtů – částečně patřících kandidátům hnutí, částečně účty hnutí 
podporující – které často sdílely polarizující nebo zavádějící obsah. Zejména kanály jako neČT24 poskytovaly před-
stavitelům hnutí rozsáhlý prostor pro posilování jejich narativů.7

Dalším silně komunikovaným tématem byly obžalovaní lídři dvou největších opozičních stran. V kontextu trestního 
stíhání Andreje Babiše a Tomia Okamury je zajímavé, že tato témata nebyla výrazněji komunikována jejich 
politickými oponenty. Objevovala se především v rámci zpravodajství nebo přímo v komunikaci dotčených stran, 
jež dokázaly využít trestní stíhání jako nástroj ke sjednocení a mobilizaci vlastních příznivců. Není přitom zcela 
jasné, zda šlo na straně vládních stran o strategii vyhnout se posilování konspiračních narativů o nespravedlivých 
volbách, nebo zda vyhodnotily, že toto téma neosloví voliče účinně – například kvůli riziku, že by z obviněných 
politiků udělalo „mučedníky“ v očích jejich voličů a napomohlo jejich mobilizaci.

Velmi významnou roli v předvolebním období sehrál prezident republiky. Jeho apel na vysokou volební účast
i snaha uklidnit napjatou předvolební atmosféru byly přijaty s převážně pozitivními ohlasy. Prezident Pavel usiloval 
o posílení důvěry veřejnosti tím, že ujistil o svém záměru postupovat v souladu s Ústavou a zdržet se zásahů do 
povolebního vyjednávání, zároveň však jasně vymezil mantinely, které považuje za nepřekročitelné. Také Ústavní 
soud sehrál konstruktivní roli, když včasným rozhodnutím v případu tzv. nepřiznaných koalic eliminoval jeden
z klíčových narativů o možném institucionálním ovlivnění výsledků voleb.

VÝHLED DO BUDOUCNA
LEGISLATIVNÍ RÁMEC

Dlouhodobým zájmem by mělo být posílení důvěry společnosti ve volební proces a instituce do něj zapojené. 
Kromě samotné důvěry je nanejvýš potřebné budovat také nástroje k jejich ochraně. V obou těchto případech lze 
konstatovat, že významný prostor pro zlepšení lze identi�kovat ve sféře platných zákonů a dalších předpisů. Letošní 
volby přinesly hned tři hlavní poučení, které doporučujeme směrem do budoucna řešit – implementaci Aktu
o digitálních službách, efektivnější vymáhání sankcí a mezery v právní úpravě voleb.

IMPLEMENTACE AKTU O DIGITÁLNÍCH SLUŽBÁCH (DSA)
Prvním významným poznatkem z letošních parlamentních voleb z hlediska právní úpravy je dosud neprovedená 
implementace evropského Aktu o digitálních službách  do českého právního řádu. Nejen že toto prodlení vedlo
k výzvám a dalším krokům ze strany Evropské komise,8 ale zároveň výrazně ztěžuje vymáhání platné úpravy skrze 
odpovědný národní úřad – v případě České republiky Český telekomunikační úřad (ČTÚ).9 Bez náležitého zákon-
ného zmocnění je schopnost ČTÚ vykonávat činnost, kterou DSA předjímá, silně limitována. Absence příslušné 
úpravy významně komplikuje mimo jiné proces nahlašování nelegálního obsahu, což je nedostatek obzvláště 
závažný v situaci, kdy předvolební debata vrcholí a snahy o ovlivnění tuzemských voleb významně sílí. Výše 
zmíněné nedostatky byly jasně patrné v případě několika stovek falešných účtů na síti TikTok, které šířily proruský 

podpisů nutných k registraci kandidátů u ministerstva vnitra, nebo pravomoci prezidenta v českém ústavním 
systému.16 Tato komunikace by měla být systematická, srozumitelná a především ucelená. 

V současné době nemá Česká republika národní koncepci strategické komunikace, což velmi ztěžuje efektivně 
koordinovanou strategickou komunikaci směrem k občanům. Vytvoření takové národní koncepce by proto mělo 
být dalším krokem s nejvyšší prioritou, neboť současný stav není příliš dobře udržitelný, pakliže nemá strategickou 
komunikaci státu částečně suplovat neziskový sektor. Komunikace by také měla být zahájena dlouho před samot-
nými volbami, aby bylo možné efektivně oslovit cílové skupiny voličů. V opačném případě je velmi pravděpodobné, 
že její úspěšnost bude podstatně nižší.

POTŘEBA POSÍLENÍ DŮVĚRY A TRANSPARENTNOSTI
Bez ohledu na typ voleb zůstává trvalým úkolem vysvětlovat veřejnosti, jak je v České republice zajištěna transpar-
entnost, férovost a kontrola celého volebního procesu, a jaké pravomoci mají jednotlivé instituce. Pro účinné 
plánování komunikačních aktivit do budoucna by bylo vhodné uskutečnit veřejné průzkumy, které by zmapovaly 
úroveň znalostí a porozumění občanů volebním pravidlům, a identi�kovaly oblasti, v nichž je třeba informovanost 
posílit. Systematické vzdělávání veřejnosti o volebním systému může významně přispět k posílení důvěry ve voleb-
ní proces a snížení zranitelnosti společnosti vůči dezinformacím. Použití konkrétních nástrojů by však mělo stavět 
na důkladné analýze a identi�kaci hlavních problémů a výzev, kterým naše společnost ve vztahu k volbám čelí.

POTŘEBA KOMUNIKACE A VZDĚLÁVÁNÍ O VOLEBNÍM PROCESU
ZALOŽENÉ NA DATECH
Z výše uvedených poznatků vyplývá potřeba návratu k základům komunikace o volebním procesu. Je nezbytné 
aktivně vysvětlovat fungování volebních mechanismů, způsob zajištění voleb a pravomoci institucí, jako je Ústavní 
soud či prezident republiky. Speci�ckou výzvou zůstává také korespondenční volba – výzkum CEDMO14 potvrzuje, 
že většina občanů nerozumí jejímu fungování, což vytváří značný prostor pro šíření zavádějících narativů, které 
mohou zásadním způsobem ovlivnit důvěru veřejnosti, a to jak před volbami, tak po jejich ukončení. 

Do budoucna bude přínosné zkoumat, zda jsou dezinformační a konspirační narativy vytvářeny ad hoc v reakci na 
aktuální události, nebo jsou předem plánovány na základě analýzy slabých míst (například nízkého povědomí
o volebním systému). Tento mechanismus lze zkoumat například prostřednictvím mapování komunikačních 
kanálů, jež zpravidla takový obsah šíří, a na příkladu vybraných narativů či událostí následně analyzovat míru jejich 
aktivity a spontánnosti vzhledem k aktuálnímu dění.

Na závěrech takové analýzy stojí také formulace konkrétních řešení. Zatímco v prvním případě by klíčovým nástro-
jem byla strategická komunikace a schopnost formovat veřejnou debatu, ve druhém případě bude nejvíce efektivní 
posilování mediální gramotnosti a vzdělávání společnosti, jež může posloužit jako účinná prevence. Dalším
z možných kroků, bez ohledu na výsledky analýzy, je bezesporu budování regionálních komunikačních kanálů, 
které by umožnily efektivnější šíření ověřených informací přímo k voličům.15 Jak vyplývá z analýzy PSSI voleb
v regionech, momentálně je prostor pro zlepšení této komunikační infrastruktury poměrně velký.

NÁVRAT K ZÁKLADŮM VOLEBNÍ KOMUNIKACE
Na základě dosavadních zkušeností je pro nadcházející volební cyklus klíčové vrátit se v komunikační oblasti
k základním principům volebního systému. V případě senátních voleb jde o zvýšení povědomí o tom, že se každé 
dva roky obměňuje jedna třetina Senátu a volby obvykle probíhají ve dvou kolech, pokud kandidát nezíská 
nadpoloviční většinu hlasů již v kole prvním. U komunálních voleb se vzhledem k jejich složitosti doporučuje zvlášt-
ní důraz na vysvětlování pravidel hlasování a přepočtu hlasů na mandáty. 

Pro příští prezidentské a sněmovní volby bude důležité edukovat širokou veřejnost v oblasti kompetencí jednot-
livých úřadů a institucí, stejně jako v některých tématech, která mohou být důvodem k znevěrohodnění voleb jako 
takových. V případě kompetencí jde především o budování lepšího povědomí o tom, v jakých situacích a s jakými 
zákonnými oprávněními vstupují do volebního procesu instituce jako Ústavní soud, ministerstvo vnitra, prezident 
republiky a různé instance správního soudnictví – krajské soudy a Nejvyšší správní soud. 

Z hlediska samotného volebního procesu ukázala letošní zkušenost, že korespondenční volba může být tématem 
také do příštích voleb, zvláště pokud dojde k předpokládanému nárůstu registrovaných občanů. Vedle korespon-
denční volby budou dozajista důležitá také speci�ka každého druhu voleb – v případě sněmovních voleb koalice
a pravidla jejich formování, popřípadě udělování preferenčních hlasů, u voleb prezidentských bezesporu sběr 



METODOLOGIE
Monitoring probíhal na Facebooku, Telegramu a v online médiích2 v období 1. 7.–30. 9. 2025 pomocí nástroje Geru-
lata Juno a klíčových slov souvisejících s volbami do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR. Z každé platformy bylo 
analyzováno top 100 příspěvků (u Facebooku dle počtu interakcí, u Telegramu dle počtu zhlédnutí a v případě 
online médií reprezentativní vzorek 100 článků kvůli omezeným dostupným metrikám v Gerulata Juno). Obsah byl 
manuálně kategorizován podle témat, sledovala se jeho popularita v čase a vztahy mezi komunikačními kanály.

Na základě této analýzy byla vypracována následná poučení a doporučení pro příští volby. Podrobnější rozbor infor-
mačních trendů před volbami do Poslanecké sněmovny 2025 je k dispozici ve měsíčních zprávách na webových 
stránkách PSSI.3

POUČENÍ Z PŘEDVOLEBNÍ KOMUNIKACE
V rámci předvolební debaty byly identi�kovány dva hlavní narativy, které výrazně přispěly k oslabování důvěry ve 
spravedlivost, transparentnost a nestrannost volebního procesu.4 Tyto narativy stavěly na nízké informovanosti 
veřejnosti o základních aspektech volebního procesu, jako je korespondenční volba nebo role Ústavního soudu
a jeho možný vliv na volby. Ukazuje se, že v budoucnu je třeba zvýšené opatrnosti – hladký průběh letošních voleb 
a absence zásadního zpochybňování jejich výsledků nemusí být nutně výsledkem efektivního řízení, ale spíše toho, 
že se oba problematické narativy vyčerpaly ještě před samotnými volbami – korespondenční volba kvůli nízkému 
počtu registrovaných voličů a spekulace o ingerenci Ústavního soudu rozhodnutím ve věci tzv. nepřiznaných koalic.

V případě korespondenční volby navíc vyvstává otázka, zda vláda vůbec mohla uspět v této komunikační výzvě. 
Pokud by o korespondenční volbu projevil zájem vyšší počet voličů, pravděpodobně by přetrvávaly obavy o trans-
parentnost procesu na straně občanů. Naopak nízký zájem byl interpretován jako selhání vlády při prosazování
a zavádění vlastního programu – byť toto zjednodušení není zcela přesné – a ve výsledku tedy vládu mohl poškodit 
úplně stejně. Příklad zavedení korespondenční volby na Slovensku i v jiných zemích ukazuje, že do budoucna lze 
očekávat zvýšený zájem voličů také v České republice, což může její zavedení nakonec učinit úspěšným krokem, 
avšak krátkodobě z její implementace nemohla vláda Petra Fialy příliš pro�tovat.

Diskuze o volbách na Telegramu měla nižší dosah a počet interakcí, a současně obsahovala výrazně vyšší podíl 
zavádějících, nepravdivých či vyloženě lživých informací. V tomto ohledu byly napříč celým předvolebním obdobím 
komunikačně nejúspěšnější kanály  neČT24 a CZ24.news, které dlouhodobě patří mezi nejvlivnější zdroje podob-
ného obsahu. Z monitoringu byla u těchto účtů5 patrná systematická snaha narušit důvěru v legitimitu voleb – ať už 
prostřednictvím témat, jako je korespondenční volba ze zahraničí, spuštění Rapid Response System, nebo odkazy 
na „rumunský“ či „moldavský“ scénář.

Za zmínku stojí také rozdílná strategie politických stran či hnutí s nejpopulárnější online komunikací, které často 
dominovaly na jedné konkrétní platformě. SPD byla velmi úspěšná na Facebooku, kde využívala hustou síť regionál-
ně zaměřených účtů a vysokou míru jejich koordinace.6 Naproti tomu hnutí Stačilo dokázalo účinně využít 
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obsah a díky vzájemné koordinaci ve formě sdílení a interakcí byly schopny dosáhnout milionů zhlédnutí 
zmíněného obsahu.10 Účty byly nahlášeny, avšak bez řádného zmocnění pro ČTÚ a při nedostatečné součinnosti ze 
strany provozovatele konkrétní sociální sítě je velmi obtížné reagovat jak promptně, tak důsledně.

EFEKTIVNĚJŠÍ VYMÁHÁNÍ SANKCÍ VŮČI RUSKÉ FEDERACI
Druhý podnět ke zkvalitnění, jenž souvisí s implementací legislativních opatření do praxe, se týká schopnosti
a ochoty příslušných orgánů aktivně vymáhat sankce uvalené Evropskou unií na ruská státní média. Jejich obsah je 
navzdory platné legislativě beztrestně šířen v českém online prostoru. Jak ukázala investigativa projektu Voxpot,11 
orgány odpovědné za dodržování zákona, jež mají mimo jiné povinnost podat podnět Policii ČR, dlouhodobě tuto 
funkci neplní, a to i navzdory zdokumentovaným porušení zákona, jež byla identi�kována Bezpečnostní informační 
službou (BIS) nebo nevládními organizacemi věnujícími se problematice hybridních hrozeb. Vzniká tak paradoxní 
situace, v níž je Česká republika poměrně aktivní na úrovni podpory evropských sankcí, ale selhává při jejich 
vymáhání v praxi.12 V tomto případě není cílem doporučit přijímání potřebné právní úpravy, neboť ta již v České 
republice existuje, nýbrž volat po jejím dodržování a aktivním sankcionování entit, které ji porušují. 

Současně s dodržováním zákona považujeme za žádoucí také efektivní a věcnou komunikaci směrem ke společnos-
ti, jež bude vysvětlovat, proč k zásahům dochází a o jaké právní předpisy se opírá. Cílem by mělo být nejen elimino-
vat proruský obsah dezinformační povahy, ale také zajistit, aby nedocházelo k narušování důvěry společnosti
v právní stát, respektující základní práva a svobody. Mnoho občanů si totiž ne vždy je vědomo toho, že i v plně 
demokratické společnosti musí existovat určité limity pro svobodu projevu, pokud jde o ochranu veřejného zájmu, 
v tomto případě o bezpečnost občanů a zamezení ovlivňování voleb cizími mocnostmi. Alarmující jsou v tomto 
ohledu také data agentury STEM, která ve výzkumu pro Ministerstvo vnitra ČR zjistila, že 56 % respondentů
se ztotožňuje s výrokem, že dochází k návratu cenzury a omezování svobody projevu.13

PRÁVNÍ ÚPRAVA VOLEBNÍHO PROCESU
V případě volebních předpisů byly letos nejvíc skloňovaným tématem tzv. nepřiznané koalice. Jejich existence 
neukazuje pouze na mezeru v zákonné úpravě, jež by bylo dobré pro futuro zacelit a tím předejít zbytečným nejas-
nostem, ale také posloužily jako užitečné téma pro aktéry, jejichž cílem bylo volby znevěrohodnit a společnost 
znejistit z hlediska objektivity a spravedlnosti volebního procesu.

Do budoucna doporučujeme zákonem jasně de�novat, kdy a za jakých podmínek musí strany a hnutí fungovat
v režimu koalice. Vhodné by bylo také nastavit jasné zákonné hranice pro situace, kdy členové jiného hnutí či strany 
„pouze“ kandidují na kandidátní listině strany jiné, jako tomu bylo v letošních volbách u spolupráce Pirátů
a Zelených. Ať už zákonodárci přistoupí k jakémukoli řešení, mělo by sloužit jako prevence hned ve dvou ohledech 
– proti přenášení odpovědnosti na soudy a soudce, a také zabránění zneužití nedostatečné právní úpravy
k podrývání důvěry v objektivitu voleb.

Telegram, z velké části díky množství provázaných účtů – částečně patřících kandidátům hnutí, částečně účty hnutí 
podporující – které často sdílely polarizující nebo zavádějící obsah. Zejména kanály jako neČT24 poskytovaly před-
stavitelům hnutí rozsáhlý prostor pro posilování jejich narativů.7

Dalším silně komunikovaným tématem byly obžalovaní lídři dvou největších opozičních stran. V kontextu trestního 
stíhání Andreje Babiše a Tomia Okamury je zajímavé, že tato témata nebyla výrazněji komunikována jejich 
politickými oponenty. Objevovala se především v rámci zpravodajství nebo přímo v komunikaci dotčených stran, 
jež dokázaly využít trestní stíhání jako nástroj ke sjednocení a mobilizaci vlastních příznivců. Není přitom zcela 
jasné, zda šlo na straně vládních stran o strategii vyhnout se posilování konspiračních narativů o nespravedlivých 
volbách, nebo zda vyhodnotily, že toto téma neosloví voliče účinně – například kvůli riziku, že by z obviněných 
politiků udělalo „mučedníky“ v očích jejich voličů a napomohlo jejich mobilizaci.

Velmi významnou roli v předvolebním období sehrál prezident republiky. Jeho apel na vysokou volební účast
i snaha uklidnit napjatou předvolební atmosféru byly přijaty s převážně pozitivními ohlasy. Prezident Pavel usiloval 
o posílení důvěry veřejnosti tím, že ujistil o svém záměru postupovat v souladu s Ústavou a zdržet se zásahů do 
povolebního vyjednávání, zároveň však jasně vymezil mantinely, které považuje za nepřekročitelné. Také Ústavní 
soud sehrál konstruktivní roli, když včasným rozhodnutím v případu tzv. nepřiznaných koalic eliminoval jeden
z klíčových narativů o možném institucionálním ovlivnění výsledků voleb.

VÝHLED DO BUDOUCNA
LEGISLATIVNÍ RÁMEC

Dlouhodobým zájmem by mělo být posílení důvěry společnosti ve volební proces a instituce do něj zapojené. 
Kromě samotné důvěry je nanejvýš potřebné budovat také nástroje k jejich ochraně. V obou těchto případech lze 
konstatovat, že významný prostor pro zlepšení lze identi�kovat ve sféře platných zákonů a dalších předpisů. Letošní 
volby přinesly hned tři hlavní poučení, které doporučujeme směrem do budoucna řešit – implementaci Aktu
o digitálních službách, efektivnější vymáhání sankcí a mezery v právní úpravě voleb.

IMPLEMENTACE AKTU O DIGITÁLNÍCH SLUŽBÁCH (DSA)
Prvním významným poznatkem z letošních parlamentních voleb z hlediska právní úpravy je dosud neprovedená 
implementace evropského Aktu o digitálních službách  do českého právního řádu. Nejen že toto prodlení vedlo
k výzvám a dalším krokům ze strany Evropské komise,8 ale zároveň výrazně ztěžuje vymáhání platné úpravy skrze 
odpovědný národní úřad – v případě České republiky Český telekomunikační úřad (ČTÚ).9 Bez náležitého zákon-
ného zmocnění je schopnost ČTÚ vykonávat činnost, kterou DSA předjímá, silně limitována. Absence příslušné 
úpravy významně komplikuje mimo jiné proces nahlašování nelegálního obsahu, což je nedostatek obzvláště 
závažný v situaci, kdy předvolební debata vrcholí a snahy o ovlivnění tuzemských voleb významně sílí. Výše 
zmíněné nedostatky byly jasně patrné v případě několika stovek falešných účtů na síti TikTok, které šířily proruský 

14  Kutil, Lukáš (CEDMO). “Nízká informovanost o korespondenční volbě a silná předvolební nedůvěra v sociální sítě i vládu.
Pravidla korespondenční volby nezná 68 % lidí.” CEDMO, 29. září 2025.
Dostupné z: https://cedmohub.eu/cs/nizka-informovanost-o-korespondencni-volbe-a-silna-predvolebni-neduvera-v-socialni-site-i-vladu-pravidla-koresp
ondencni-volby-nezna-68-lidi/
15  Viz analýzu PSSI, věnovanou předvolební komunikaci se zaměřením na regiony: Šefčíková, Kristína, a Perušič, Ondřej.
“Poučení z voleb do Poslanecké sněmovny 2025: Zaměření na regiony”. PSSI | Prague Security Studies Institute, 28. října 2025.
Dostupné z: https://www.pssi.cz/pouceni-z-voleb-do-poslanecke-snemovny-2025-zamereni-na-regiony/

podpisů nutných k registraci kandidátů u ministerstva vnitra, nebo pravomoci prezidenta v českém ústavním 
systému.16 Tato komunikace by měla být systematická, srozumitelná a především ucelená. 

V současné době nemá Česká republika národní koncepci strategické komunikace, což velmi ztěžuje efektivně 
koordinovanou strategickou komunikaci směrem k občanům. Vytvoření takové národní koncepce by proto mělo 
být dalším krokem s nejvyšší prioritou, neboť současný stav není příliš dobře udržitelný, pakliže nemá strategickou 
komunikaci státu částečně suplovat neziskový sektor. Komunikace by také měla být zahájena dlouho před samot-
nými volbami, aby bylo možné efektivně oslovit cílové skupiny voličů. V opačném případě je velmi pravděpodobné, 
že její úspěšnost bude podstatně nižší.

POTŘEBA POSÍLENÍ DŮVĚRY A TRANSPARENTNOSTI
Bez ohledu na typ voleb zůstává trvalým úkolem vysvětlovat veřejnosti, jak je v České republice zajištěna transpar-
entnost, férovost a kontrola celého volebního procesu, a jaké pravomoci mají jednotlivé instituce. Pro účinné 
plánování komunikačních aktivit do budoucna by bylo vhodné uskutečnit veřejné průzkumy, které by zmapovaly 
úroveň znalostí a porozumění občanů volebním pravidlům, a identi�kovaly oblasti, v nichž je třeba informovanost 
posílit. Systematické vzdělávání veřejnosti o volebním systému může významně přispět k posílení důvěry ve voleb-
ní proces a snížení zranitelnosti společnosti vůči dezinformacím. Použití konkrétních nástrojů by však mělo stavět 
na důkladné analýze a identi�kaci hlavních problémů a výzev, kterým naše společnost ve vztahu k volbám čelí.

POTŘEBA KOMUNIKACE A VZDĚLÁVÁNÍ O VOLEBNÍM PROCESU
ZALOŽENÉ NA DATECH
Z výše uvedených poznatků vyplývá potřeba návratu k základům komunikace o volebním procesu. Je nezbytné 
aktivně vysvětlovat fungování volebních mechanismů, způsob zajištění voleb a pravomoci institucí, jako je Ústavní 
soud či prezident republiky. Speci�ckou výzvou zůstává také korespondenční volba – výzkum CEDMO14 potvrzuje, 
že většina občanů nerozumí jejímu fungování, což vytváří značný prostor pro šíření zavádějících narativů, které 
mohou zásadním způsobem ovlivnit důvěru veřejnosti, a to jak před volbami, tak po jejich ukončení. 

Do budoucna bude přínosné zkoumat, zda jsou dezinformační a konspirační narativy vytvářeny ad hoc v reakci na 
aktuální události, nebo jsou předem plánovány na základě analýzy slabých míst (například nízkého povědomí
o volebním systému). Tento mechanismus lze zkoumat například prostřednictvím mapování komunikačních 
kanálů, jež zpravidla takový obsah šíří, a na příkladu vybraných narativů či událostí následně analyzovat míru jejich 
aktivity a spontánnosti vzhledem k aktuálnímu dění.

Na závěrech takové analýzy stojí také formulace konkrétních řešení. Zatímco v prvním případě by klíčovým nástro-
jem byla strategická komunikace a schopnost formovat veřejnou debatu, ve druhém případě bude nejvíce efektivní 
posilování mediální gramotnosti a vzdělávání společnosti, jež může posloužit jako účinná prevence. Dalším
z možných kroků, bez ohledu na výsledky analýzy, je bezesporu budování regionálních komunikačních kanálů, 
které by umožnily efektivnější šíření ověřených informací přímo k voličům.15 Jak vyplývá z analýzy PSSI voleb
v regionech, momentálně je prostor pro zlepšení této komunikační infrastruktury poměrně velký.

NÁVRAT K ZÁKLADŮM VOLEBNÍ KOMUNIKACE
Na základě dosavadních zkušeností je pro nadcházející volební cyklus klíčové vrátit se v komunikační oblasti
k základním principům volebního systému. V případě senátních voleb jde o zvýšení povědomí o tom, že se každé 
dva roky obměňuje jedna třetina Senátu a volby obvykle probíhají ve dvou kolech, pokud kandidát nezíská 
nadpoloviční většinu hlasů již v kole prvním. U komunálních voleb se vzhledem k jejich složitosti doporučuje zvlášt-
ní důraz na vysvětlování pravidel hlasování a přepočtu hlasů na mandáty. 

Pro příští prezidentské a sněmovní volby bude důležité edukovat širokou veřejnost v oblasti kompetencí jednot-
livých úřadů a institucí, stejně jako v některých tématech, která mohou být důvodem k znevěrohodnění voleb jako 
takových. V případě kompetencí jde především o budování lepšího povědomí o tom, v jakých situacích a s jakými 
zákonnými oprávněními vstupují do volebního procesu instituce jako Ústavní soud, ministerstvo vnitra, prezident 
republiky a různé instance správního soudnictví – krajské soudy a Nejvyšší správní soud. 

Z hlediska samotného volebního procesu ukázala letošní zkušenost, že korespondenční volba může být tématem 
také do příštích voleb, zvláště pokud dojde k předpokládanému nárůstu registrovaných občanů. Vedle korespon-
denční volby budou dozajista důležitá také speci�ka každého druhu voleb – v případě sněmovních voleb koalice
a pravidla jejich formování, popřípadě udělování preferenčních hlasů, u voleb prezidentských bezesporu sběr 



METODOLOGIE
Monitoring probíhal na Facebooku, Telegramu a v online médiích2 v období 1. 7.–30. 9. 2025 pomocí nástroje Geru-
lata Juno a klíčových slov souvisejících s volbami do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR. Z každé platformy bylo 
analyzováno top 100 příspěvků (u Facebooku dle počtu interakcí, u Telegramu dle počtu zhlédnutí a v případě 
online médií reprezentativní vzorek 100 článků kvůli omezeným dostupným metrikám v Gerulata Juno). Obsah byl 
manuálně kategorizován podle témat, sledovala se jeho popularita v čase a vztahy mezi komunikačními kanály.

Na základě této analýzy byla vypracována následná poučení a doporučení pro příští volby. Podrobnější rozbor infor-
mačních trendů před volbami do Poslanecké sněmovny 2025 je k dispozici ve měsíčních zprávách na webových 
stránkách PSSI.3

POUČENÍ Z PŘEDVOLEBNÍ KOMUNIKACE
V rámci předvolební debaty byly identi�kovány dva hlavní narativy, které výrazně přispěly k oslabování důvěry ve 
spravedlivost, transparentnost a nestrannost volebního procesu.4 Tyto narativy stavěly na nízké informovanosti 
veřejnosti o základních aspektech volebního procesu, jako je korespondenční volba nebo role Ústavního soudu
a jeho možný vliv na volby. Ukazuje se, že v budoucnu je třeba zvýšené opatrnosti – hladký průběh letošních voleb 
a absence zásadního zpochybňování jejich výsledků nemusí být nutně výsledkem efektivního řízení, ale spíše toho, 
že se oba problematické narativy vyčerpaly ještě před samotnými volbami – korespondenční volba kvůli nízkému 
počtu registrovaných voličů a spekulace o ingerenci Ústavního soudu rozhodnutím ve věci tzv. nepřiznaných koalic.

V případě korespondenční volby navíc vyvstává otázka, zda vláda vůbec mohla uspět v této komunikační výzvě. 
Pokud by o korespondenční volbu projevil zájem vyšší počet voličů, pravděpodobně by přetrvávaly obavy o trans-
parentnost procesu na straně občanů. Naopak nízký zájem byl interpretován jako selhání vlády při prosazování
a zavádění vlastního programu – byť toto zjednodušení není zcela přesné – a ve výsledku tedy vládu mohl poškodit 
úplně stejně. Příklad zavedení korespondenční volby na Slovensku i v jiných zemích ukazuje, že do budoucna lze 
očekávat zvýšený zájem voličů také v České republice, což může její zavedení nakonec učinit úspěšným krokem, 
avšak krátkodobě z její implementace nemohla vláda Petra Fialy příliš pro�tovat.

Diskuze o volbách na Telegramu měla nižší dosah a počet interakcí, a současně obsahovala výrazně vyšší podíl 
zavádějících, nepravdivých či vyloženě lživých informací. V tomto ohledu byly napříč celým předvolebním obdobím 
komunikačně nejúspěšnější kanály  neČT24 a CZ24.news, které dlouhodobě patří mezi nejvlivnější zdroje podob-
ného obsahu. Z monitoringu byla u těchto účtů5 patrná systematická snaha narušit důvěru v legitimitu voleb – ať už 
prostřednictvím témat, jako je korespondenční volba ze zahraničí, spuštění Rapid Response System, nebo odkazy 
na „rumunský“ či „moldavský“ scénář.

Za zmínku stojí také rozdílná strategie politických stran či hnutí s nejpopulárnější online komunikací, které často 
dominovaly na jedné konkrétní platformě. SPD byla velmi úspěšná na Facebooku, kde využívala hustou síť regionál-
ně zaměřených účtů a vysokou míru jejich koordinace.6 Naproti tomu hnutí Stačilo dokázalo účinně využít 

obsah a díky vzájemné koordinaci ve formě sdílení a interakcí byly schopny dosáhnout milionů zhlédnutí 
zmíněného obsahu.10 Účty byly nahlášeny, avšak bez řádného zmocnění pro ČTÚ a při nedostatečné součinnosti ze 
strany provozovatele konkrétní sociální sítě je velmi obtížné reagovat jak promptně, tak důsledně.

EFEKTIVNĚJŠÍ VYMÁHÁNÍ SANKCÍ VŮČI RUSKÉ FEDERACI
Druhý podnět ke zkvalitnění, jenž souvisí s implementací legislativních opatření do praxe, se týká schopnosti
a ochoty příslušných orgánů aktivně vymáhat sankce uvalené Evropskou unií na ruská státní média. Jejich obsah je 
navzdory platné legislativě beztrestně šířen v českém online prostoru. Jak ukázala investigativa projektu Voxpot,11 
orgány odpovědné za dodržování zákona, jež mají mimo jiné povinnost podat podnět Policii ČR, dlouhodobě tuto 
funkci neplní, a to i navzdory zdokumentovaným porušení zákona, jež byla identi�kována Bezpečnostní informační 
službou (BIS) nebo nevládními organizacemi věnujícími se problematice hybridních hrozeb. Vzniká tak paradoxní 
situace, v níž je Česká republika poměrně aktivní na úrovni podpory evropských sankcí, ale selhává při jejich 
vymáhání v praxi.12 V tomto případě není cílem doporučit přijímání potřebné právní úpravy, neboť ta již v České 
republice existuje, nýbrž volat po jejím dodržování a aktivním sankcionování entit, které ji porušují. 

Současně s dodržováním zákona považujeme za žádoucí také efektivní a věcnou komunikaci směrem ke společnos-
ti, jež bude vysvětlovat, proč k zásahům dochází a o jaké právní předpisy se opírá. Cílem by mělo být nejen elimino-
vat proruský obsah dezinformační povahy, ale také zajistit, aby nedocházelo k narušování důvěry společnosti
v právní stát, respektující základní práva a svobody. Mnoho občanů si totiž ne vždy je vědomo toho, že i v plně 
demokratické společnosti musí existovat určité limity pro svobodu projevu, pokud jde o ochranu veřejného zájmu, 
v tomto případě o bezpečnost občanů a zamezení ovlivňování voleb cizími mocnostmi. Alarmující jsou v tomto 
ohledu také data agentury STEM, která ve výzkumu pro Ministerstvo vnitra ČR zjistila, že 56 % respondentů
se ztotožňuje s výrokem, že dochází k návratu cenzury a omezování svobody projevu.13

PRÁVNÍ ÚPRAVA VOLEBNÍHO PROCESU
V případě volebních předpisů byly letos nejvíc skloňovaným tématem tzv. nepřiznané koalice. Jejich existence 
neukazuje pouze na mezeru v zákonné úpravě, jež by bylo dobré pro futuro zacelit a tím předejít zbytečným nejas-
nostem, ale také posloužily jako užitečné téma pro aktéry, jejichž cílem bylo volby znevěrohodnit a společnost 
znejistit z hlediska objektivity a spravedlnosti volebního procesu.

Do budoucna doporučujeme zákonem jasně de�novat, kdy a za jakých podmínek musí strany a hnutí fungovat
v režimu koalice. Vhodné by bylo také nastavit jasné zákonné hranice pro situace, kdy členové jiného hnutí či strany 
„pouze“ kandidují na kandidátní listině strany jiné, jako tomu bylo v letošních volbách u spolupráce Pirátů
a Zelených. Ať už zákonodárci přistoupí k jakémukoli řešení, mělo by sloužit jako prevence hned ve dvou ohledech 
– proti přenášení odpovědnosti na soudy a soudce, a také zabránění zneužití nedostatečné právní úpravy
k podrývání důvěry v objektivitu voleb.

Telegram, z velké části díky množství provázaných účtů – částečně patřících kandidátům hnutí, částečně účty hnutí 
podporující – které často sdílely polarizující nebo zavádějící obsah. Zejména kanály jako neČT24 poskytovaly před-
stavitelům hnutí rozsáhlý prostor pro posilování jejich narativů.7

Dalším silně komunikovaným tématem byly obžalovaní lídři dvou největších opozičních stran. V kontextu trestního 
stíhání Andreje Babiše a Tomia Okamury je zajímavé, že tato témata nebyla výrazněji komunikována jejich 
politickými oponenty. Objevovala se především v rámci zpravodajství nebo přímo v komunikaci dotčených stran, 
jež dokázaly využít trestní stíhání jako nástroj ke sjednocení a mobilizaci vlastních příznivců. Není přitom zcela 
jasné, zda šlo na straně vládních stran o strategii vyhnout se posilování konspiračních narativů o nespravedlivých 
volbách, nebo zda vyhodnotily, že toto téma neosloví voliče účinně – například kvůli riziku, že by z obviněných 
politiků udělalo „mučedníky“ v očích jejich voličů a napomohlo jejich mobilizaci.

Velmi významnou roli v předvolebním období sehrál prezident republiky. Jeho apel na vysokou volební účast
i snaha uklidnit napjatou předvolební atmosféru byly přijaty s převážně pozitivními ohlasy. Prezident Pavel usiloval 
o posílení důvěry veřejnosti tím, že ujistil o svém záměru postupovat v souladu s Ústavou a zdržet se zásahů do 
povolebního vyjednávání, zároveň však jasně vymezil mantinely, které považuje za nepřekročitelné. Také Ústavní 
soud sehrál konstruktivní roli, když včasným rozhodnutím v případu tzv. nepřiznaných koalic eliminoval jeden
z klíčových narativů o možném institucionálním ovlivnění výsledků voleb.

VÝHLED DO BUDOUCNA
LEGISLATIVNÍ RÁMEC

Dlouhodobým zájmem by mělo být posílení důvěry společnosti ve volební proces a instituce do něj zapojené. 
Kromě samotné důvěry je nanejvýš potřebné budovat také nástroje k jejich ochraně. V obou těchto případech lze 
konstatovat, že významný prostor pro zlepšení lze identi�kovat ve sféře platných zákonů a dalších předpisů. Letošní 
volby přinesly hned tři hlavní poučení, které doporučujeme směrem do budoucna řešit – implementaci Aktu
o digitálních službách, efektivnější vymáhání sankcí a mezery v právní úpravě voleb.

IMPLEMENTACE AKTU O DIGITÁLNÍCH SLUŽBÁCH (DSA)
Prvním významným poznatkem z letošních parlamentních voleb z hlediska právní úpravy je dosud neprovedená 
implementace evropského Aktu o digitálních službách  do českého právního řádu. Nejen že toto prodlení vedlo
k výzvám a dalším krokům ze strany Evropské komise,8 ale zároveň výrazně ztěžuje vymáhání platné úpravy skrze 
odpovědný národní úřad – v případě České republiky Český telekomunikační úřad (ČTÚ).9 Bez náležitého zákon-
ného zmocnění je schopnost ČTÚ vykonávat činnost, kterou DSA předjímá, silně limitována. Absence příslušné 
úpravy významně komplikuje mimo jiné proces nahlašování nelegálního obsahu, což je nedostatek obzvláště 
závažný v situaci, kdy předvolební debata vrcholí a snahy o ovlivnění tuzemských voleb významně sílí. Výše 
zmíněné nedostatky byly jasně patrné v případě několika stovek falešných účtů na síti TikTok, které šířily proruský 
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16  Toto téma možná splňuje také požadavky na komunikaci stran kompetencí výše, nejde však o kompetenci přímo věnovanou volbám (kdy a zda
prezident jmenuje členy vlády, koho pověřuje jejím sestavením apod.), ale spíše o slabé povědomí občanů, kteří se mohou ve volbách rozhodovat
na základě mylné představy o budoucím výkonu funkce daným kandidátem. Příkladem může být množství nepravdivých výroků z minulých pre-
zidentských voleb, které varovaly před zavlečením Česka do války s Ruskem, a to na základě rozhodnutí Petra Pavla, pokud by byl zvolen preziden-
tem. Ve skutečnosti prezident takovou pravomocí nedisponuje.

page 7

podpisů nutných k registraci kandidátů u ministerstva vnitra, nebo pravomoci prezidenta v českém ústavním 
systému.16 Tato komunikace by měla být systematická, srozumitelná a především ucelená. 

V současné době nemá Česká republika národní koncepci strategické komunikace, což velmi ztěžuje efektivně 
koordinovanou strategickou komunikaci směrem k občanům. Vytvoření takové národní koncepce by proto mělo 
být dalším krokem s nejvyšší prioritou, neboť současný stav není příliš dobře udržitelný, pakliže nemá strategickou 
komunikaci státu částečně suplovat neziskový sektor. Komunikace by také měla být zahájena dlouho před samot-
nými volbami, aby bylo možné efektivně oslovit cílové skupiny voličů. V opačném případě je velmi pravděpodobné, 
že její úspěšnost bude podstatně nižší.

POTŘEBA POSÍLENÍ DŮVĚRY A TRANSPARENTNOSTI
Bez ohledu na typ voleb zůstává trvalým úkolem vysvětlovat veřejnosti, jak je v České republice zajištěna transpar-
entnost, férovost a kontrola celého volebního procesu, a jaké pravomoci mají jednotlivé instituce. Pro účinné 
plánování komunikačních aktivit do budoucna by bylo vhodné uskutečnit veřejné průzkumy, které by zmapovaly 
úroveň znalostí a porozumění občanů volebním pravidlům, a identi�kovaly oblasti, v nichž je třeba informovanost 
posílit. Systematické vzdělávání veřejnosti o volebním systému může významně přispět k posílení důvěry ve voleb-
ní proces a snížení zranitelnosti společnosti vůči dezinformacím. Použití konkrétních nástrojů by však mělo stavět 
na důkladné analýze a identi�kaci hlavních problémů a výzev, kterým naše společnost ve vztahu k volbám čelí.

POTŘEBA KOMUNIKACE A VZDĚLÁVÁNÍ O VOLEBNÍM PROCESU
ZALOŽENÉ NA DATECH
Z výše uvedených poznatků vyplývá potřeba návratu k základům komunikace o volebním procesu. Je nezbytné 
aktivně vysvětlovat fungování volebních mechanismů, způsob zajištění voleb a pravomoci institucí, jako je Ústavní 
soud či prezident republiky. Speci�ckou výzvou zůstává také korespondenční volba – výzkum CEDMO14 potvrzuje, 
že většina občanů nerozumí jejímu fungování, což vytváří značný prostor pro šíření zavádějících narativů, které 
mohou zásadním způsobem ovlivnit důvěru veřejnosti, a to jak před volbami, tak po jejich ukončení. 

Do budoucna bude přínosné zkoumat, zda jsou dezinformační a konspirační narativy vytvářeny ad hoc v reakci na 
aktuální události, nebo jsou předem plánovány na základě analýzy slabých míst (například nízkého povědomí
o volebním systému). Tento mechanismus lze zkoumat například prostřednictvím mapování komunikačních 
kanálů, jež zpravidla takový obsah šíří, a na příkladu vybraných narativů či událostí následně analyzovat míru jejich 
aktivity a spontánnosti vzhledem k aktuálnímu dění.

Na závěrech takové analýzy stojí také formulace konkrétních řešení. Zatímco v prvním případě by klíčovým nástro-
jem byla strategická komunikace a schopnost formovat veřejnou debatu, ve druhém případě bude nejvíce efektivní 
posilování mediální gramotnosti a vzdělávání společnosti, jež může posloužit jako účinná prevence. Dalším
z možných kroků, bez ohledu na výsledky analýzy, je bezesporu budování regionálních komunikačních kanálů, 
které by umožnily efektivnější šíření ověřených informací přímo k voličům.15 Jak vyplývá z analýzy PSSI voleb
v regionech, momentálně je prostor pro zlepšení této komunikační infrastruktury poměrně velký.

NÁVRAT K ZÁKLADŮM VOLEBNÍ KOMUNIKACE
Na základě dosavadních zkušeností je pro nadcházející volební cyklus klíčové vrátit se v komunikační oblasti
k základním principům volebního systému. V případě senátních voleb jde o zvýšení povědomí o tom, že se každé 
dva roky obměňuje jedna třetina Senátu a volby obvykle probíhají ve dvou kolech, pokud kandidát nezíská 
nadpoloviční většinu hlasů již v kole prvním. U komunálních voleb se vzhledem k jejich složitosti doporučuje zvlášt-
ní důraz na vysvětlování pravidel hlasování a přepočtu hlasů na mandáty. 

Pro příští prezidentské a sněmovní volby bude důležité edukovat širokou veřejnost v oblasti kompetencí jednot-
livých úřadů a institucí, stejně jako v některých tématech, která mohou být důvodem k znevěrohodnění voleb jako 
takových. V případě kompetencí jde především o budování lepšího povědomí o tom, v jakých situacích a s jakými 
zákonnými oprávněními vstupují do volebního procesu instituce jako Ústavní soud, ministerstvo vnitra, prezident 
republiky a různé instance správního soudnictví – krajské soudy a Nejvyšší správní soud. 

Z hlediska samotného volebního procesu ukázala letošní zkušenost, že korespondenční volba může být tématem 
také do příštích voleb, zvláště pokud dojde k předpokládanému nárůstu registrovaných občanů. Vedle korespon-
denční volby budou dozajista důležitá také speci�ka každého druhu voleb – v případě sněmovních voleb koalice
a pravidla jejich formování, popřípadě udělování preferenčních hlasů, u voleb prezidentských bezesporu sběr 
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